
 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

 

DETERMINAZIONE  n°  113/2024 DEL 27/12/2024  

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI SERVIZIO DI 

SELEZIONE, TRATTAMENTO E RECUPERO, MEDIANTE IMPIANTI AUTORIZZATI 

A RICEVERE E AD AVVIARE A RECUPERO (OPERAZIONE TRA QUELLE 

ELENCATE NELL’ALLEGATO C PARTE IV DEL D.LGS. 152/2006), DEI RIFIUTI 

INERTI CLASSIFICATI CON IL CODICE EER 17.09.04 RACCOLTI 

DIFFERENZIATAMENTE PRESSO I CENTRI DI RACCOLTA DEI COMUNI SOTTESI 

ALLA S.R.R. AREA METROPOLITANA CATANIA PER UN PERIODO DI 24 

(VENTIQUATTRO) MESI PROROGABILI DI ULTERIORI 12 (DODICI) MESI 

MEDIANTE IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA - ACCORDO QUADRO 
 

PREMESSO:  

• che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di 

gestione dei Rifiuti (S.R.R.), ponendo in liquidazione i Consorzi e le Società 

d’Ambito esistenti;  

• che la successiva L.R. n. 26/2012, art. 11, c. 64, ha stabilito che: “Le gestioni delle 

società d’ambito cessano il 30 settembre 2012 e sono trasferite in capo ai nuovi 

soggetti gestori con conseguente divieto per i liquidatori degli attuali Consorzi e 

Società d’ambito di compiere ogni atto di gestione. Gli attuali Consorzi e Società 

d’ambito si estinguono entro il 31/12/2012”;  

• che, la L.R. 3/2013 ha sancito la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività 

gestoria degli ATO preesistenti e l’avvio di operatività delle S.R.R. al successivo 1° 

ottobre 2013;  

• che in data 9/07/2013 è stata costituita la S.R.R. denominata “Catania Area 

Metropolitana S.C.p.A.”;  

• che la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per così dire 

d’“Ambito” alle S.R.R., per loro natura non gestibili dai singoli Comuni;  

• che, in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, 

organizzazione e realizzazione degli impianti, anche secondo le previsioni dello 

Statuto e del Piano d’Ambito approvato dall’Assemblea dei Soci;  

• che, con la medesima sopra richiamata L. R. n. 9/2010 e, segnatamente, ai sensi 

di quanto disposto dall’art. 15: “le S.R.R. … provvedono ad individuare, sulla base 

del piano d’ambito e nel rispetto dell’articolo 23 bis del decreto legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito con modifiche dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e 

successive modifiche ed integrazioni, il soggetto incaricato a svolgere il servizio per 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

 

i comuni consorziati, stipulando e sottoscrivendo con lo stesso un contratto 

normativo che disciplina le modalità di affidamento, di sospensione e di risoluzione 

ad opera dei singoli comuni. La stipula e la sottoscrizione del contratto 

particolareggiato relativo ai singoli comuni compresi nella S.R.R. hanno luogo fra 

la piattaforma e la singola Amministrazione Comunale, che provvede direttamente 

al pagamento delle prestazioni ricevute e verifica l’esatto adempimento del 

contratto”;  

• che, in forza del Piano d’Ambito approvato, la S.R.R. assicura la continuità della 

gestione, onde evitare interruzioni del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti, e 

pertanto, ai fini che qui interessano, è tenuta ad assicurare la continuità del 

conferimento del materiale raccolto in maniera differenziata negli impianti all’uopo 

autorizzati;  

• che in attuazione a quanto disposto dalla Direttiva n. 21378 del 14/05/2015 della 

Regione Siciliana è di competenza esclusiva della SRR la materia di pianificazione 

impiantistica dell’ambito e la fase finale di smaltimento dei rifiuti;  

• che è interesse della S.R.R. Catania Area Metropolitana procedere all’indizione 

di una procedura aperta per l’appalto di servizio di selezione, trattamento e 

recupero, mediante impianti autorizzati a ricevere e ad avviare a recupero 

(operazione tra quelle elencate nell’allegato c parte iv del d.lgs. 152/2006), dei 

rifiuti inerti classificati con il codice eer 17.09.04 raccolti differenziatamente 

presso i centri di raccolta dei comuni sottesi alla S.R.R. Area Metropolitana 

Catania per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi prorogabili di ulteriori 12 

(dodici) mesi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - 

accordo quadro 

 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12). 

DATO ATTO CHE: 

• il nuovo codice appalti (D.Lgs 36/2023), pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 

2023, è entrato in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni - come disposto 

dall'art. 229 - acquistano efficacia dal 1 luglio 2023; 

• l'Art. 50 del D.Lgs. 36/2023 rubricato "Procedure per l'affidamento" e l'art. 1 

dell'allegato II.1 al codice, dispongono che le stazioni appaltanti individuano gli 

operatori economici, per l'affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore 

a 150.000 e inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all'articolo 14 del codice, 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, gestiti con 

le modalità previste nell'allegato II.1. al nuovo Codice e nel rispetto del criterio di 

rotazione degli affidamenti di cui all'articolo 49 del codice; 

• l'art.1 comma 3 dell'allegato II.1 statuisce che "le stazioni appaltanti possono 

dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono 

disciplinate: 

a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte 

per fasce di importo, anche in considerazione della necessità di applicare il 

principio di rotazione degli affidamenti; 

b) le modalità di costituzione e revisione dell'elenco degli operatori economici, 

distinti per categoria e fascia di importo,· 

c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di 

indagine di mercato o attingendo dall'elenco degli operatori economici propri 

o da quelli presenti nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 

o in altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento". 

• l'Articolo 3 dello stesso allegato rubricato "Elenchi di operatori economici" 

disciplina, tra l'altro, le modalità di costituzione  e gestione degli elenchi nonché del 

regolamento di cui all'articolo 1, comma 3; 

• con verbale di c.d.a. n. 20 del 30.09.2024 è stato determinato di procedere alla 

pubblicazione dell’avviso pubblico per la procedura aperta per l’appalto di servizio di 

selezione, trattamento e recupero, mediante impianti autorizzati a ricevere e ad avviare a 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

 

recupero (operazione tra quelle elencate nell’allegato c parte iv del d.lgs. 152/2006), dei 

rifiuti inerti classificati con il codice eer 17.09.04 raccolti differenziatamente presso i centri 

di raccolta dei comuni sottesi alla S.R.R. Area Metropolitana Catania per un periodo di 24 

(ventiquattro) mesi prorogabili di ulteriori 12 (dodici) mesi mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa - accordo quadro 

• nello stesso c.d.a. è stato individuato l’Ing. Alessandro La Monaca quale RUP per le 

procedure di cui al punto precedente; 

DATO ATTO INFINE CHE, gli obiettivi che si intendono perseguire sono: 

• individuazione di una piattaforma capace di ricevere gli inerti provenienti dalla raccolta 

differenziata attuata sui comuni sottesi alla S.R.R. Catania Area Metropolitana; 

CONSIDERATO che è possibile procedere alla selezione dell’operatore economico 

mediante sistema dinamico di acquisizione, previa pubblicazione di procedura aperta 

mediante il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 1, 

del D. Lgs. n. 36/2023 individuata sulla base della offerta economicamente più 

vantaggiosa” con offerta tecnica come da disciplinare (punti 70) e ribasso unico sul valore 

di rifiuto.   

CONSIDERATO che bisogna approvare l’avviso, e dei relativi allegati relativi alla 

procedura aperta per l’appalto di servizio di selezione, trattamento e recupero, 

mediante impianti autorizzati a ricevere e ad avviare a recupero (operazione tra quelle 

elencate nell’allegato c parte iv del d.lgs. 152/2006), dei rifiuti inerti classificati con il 

codice eer 17.09.04 raccolti differenziatamente presso i centri di raccolta dei comuni 

sottesi alla S.R.R. Area Metropolitana Catania per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi 

prorogabili di ulteriori 12 (dodici) mesi mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa - accordo quadro 

DATO ATTO comunque che per quanto non disciplinato o previsto nei documenti di cui 

al punto precedente, si farà riferimento alla normativa vigente in materia;  

RITENUTO di dare adeguata pubblicità alla manifestazione di interesse mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale della SRR “Catania Area Metropolitana”; 

DATO ATTO che la S.R.R. Catania Area Metropolitana S.c.p.A., si riserva la facoltà, a 

suo insindacabile giudizio, di interrompere in qualsiasi momento ovvero di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente procedura o di non dare seguito 

alla selezione per l’affidamento di cui trattasi senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa. 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento; 



 

 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 

Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si 

intendono integralmente riportate, di: 

1. di procedere alla pubblicazione della procedura aperta per l’appalto di servizio di 

selezione, trattamento e recupero, mediante impianti autorizzati a ricevere e ad avviare 

a recupero (operazione tra quelle elencate nell’allegato c parte iv del d.lgs. 152/2006), 

dei rifiuti inerti classificati con il codice eer 17.09.04 raccolti differenziatamente presso 

i centri di raccolta dei comuni sottesi alla S.R.R. Area Metropolitana Catania per un 

periodo di 24 (ventiquattro) mesi prorogabili di ulteriori 12 (dodici) mesi mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - accordo quadro 

2. di approvare la seguente documentazione: 

a) bando di gara; 

b) disciplinare di gara;  

c) capitolato speciale; 

d) schema di contratto normativo; 

e) schema di contratto attuativo; 

3. di pubblicare l’avviso della manifestazione ed i suoi allegati nel sito web della SRR Catania 

Area Metropolitana nell’area “Gare”; 

4. di inviare l’avviso ai comuni sottesi richiedendo la pubblicazione negli albi pretori comunali al 

fine di poterne dare maggiore pubblicità. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 c. 32 Legge 190/2012 e dal 

D.Lgs.33/2013, sarà  pubblicata, ai sensi dell’art. 19 del 36/2023 sul sito web della SRR “Catania 

Area Metropolitana”.  

 

SRR “Catania Area Metropolitana”  

                                                                                                                    IL RUP  

                                                                                                       Ing. Alessandro La Monaca 

 


